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Respuesta Observaciones al Calculo de la Reparticion del Cargo por Transmisién junio 2019
N° Empresa Materia {: ehlzj: Gl Observacion Propuesta Respuesta
1 | CTNG Materia: Transmision Ingreso reparticion de abr-19 no corresponde al | Para el mes de abr-19 se | Los valores de Ingreso Repartici6n
Dedicada ingreso percibido por cuadro de pago. propone utilizar ingreso | observados COVreSpondenla los recibidos en
Archivo: Prorrata VATT del cuadro de pago en vez | 12 Reparticién de Cargos Unicos de abr-19.
Zonal y Dedicado 6T Si bien el ingreso total del segmento dedicado | del monto de la reparticién ,CTNG no Con,Si,dera en su obs'ervac'i'én los
L . ingresos recibidos por Reasignacion de
1906-pre.xlsx coincide con el total del cuadro de pago, a cada | que utiliza el modelo - S :
K . L. T Cargos Unicos por Transmisién Dedicada,
Hoja: Prorrata_Dedicado empresa se le estd asignando un monto distinto al | actualmente. concepto que garantiza que todo los
Celdas: 1236 del cuadro de pago dedicado abr-19. Transmisores Dedicados reciban la misma
proporcién de ingresos con respecto a su
Esto provoca distorsién en el calculo de saldos VATT.
acumulados, los que son utilizados en el calculo de
la prorrata.
Por ejemplo, para CTNG planilla prorrata jun-19,
sefiala que para abr-19 se tuvieron ingresos por
reparticion de $13.591.129. Mientras que en
cuadro de pago de dicho mes el ingreso asciende
a$13.281.814.
2 | CTING Materia: Transmision Para los meses de dic-18 y ene-19 se estan | Considerar para dic-18 y | Se actualizan los saldos con los Ingresos

Dedicada

Archivo: Prorrata VATT
Zonal y Dedicado 6T
1906-pre.xlsx

Hoja: Prorrata_Dedicado
Celdas: Rango G172:G201

considerando los ITE de los Balances de
Transferencias Definitivos, en vez de los ITE de
reliquidaciones version 01.

Esto provoca distorsion en el cdlculo de saldos
acumulados, los que son utilizados en el calculo de
la prorrata.

ene-19 ITE Balance de
Transferencias
Reliquidacion version 01,
dado que el monto alli
calculado corresponde al
ITE efectivamente
percibido por las empresas
propietarias de
instalaciones de
transmision.

Tarifarios de la reliquidacion versiéon 1 de
dic-18. Para ene-19 no se ha emitido
reliquidacion a pago del Balance de Energia,
solo de Potencia, por lo cual no se incluyen
dichos ITs adn.
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RE744-17"

Hoja: “Recaudacion CUT
RE455-18”

respecto a las diferencias entre la energia
reportada para efectos de la reparticion de
ingresos y la utilizada en la fijacién de cargos, se
identifica que:

- En el segmento nacional, tanto para las fijaciones
dadas por la RE N°744/2017 (Sem1-18) y la RE
N°455/2018 (Sem2-18), las diferencias entre lo
recaudado y lo fijado esta en torno al 3% a 4%.

contar con un modelo de
control y seguimiento que

permita identificar la
facturacion de meses
especificos. Se estima

conveniente que se solicite
a las empresas
suministradoras reporten
los montos asociados a la

f

N° Empresa Materia {: ehlzjaa Archivo Observacion Propuesta Respuesta

3 | Chilquinta Materia: Transmision Para los meses de dic-18 y ene-19 se estdn | Considerar para dic-18 y | Se actualizan los saldos con los Ingresos
CTNG Zonal considerando los ITE de los Balances de | ene-19 ITE Balance de | Tarifarios de la reliquidacion version 1 de
Litoral Archivo: Prorrata VATT Transferencias Definitivos, en vez de los ITE de | Transferencias dic-18. Para ene-19 no se ha emitido
Luzlinares Zonal y Dedicado 6T reliquidaciones version 01. Reliquidacion version 01, reliquidacién apago del Balance de_Energia,
Luzparral 1906-pre.xlsx dado que el monto alli Z?CIE::;SO;ZT'& por lo cual no se incluyen

Hoja: Prorrata_Zonal Esto provoca distorsion en el célculo de saldos | calculado corresponde al '
Celdas: Rangos 1613:1648 | acumulados, los que son utilizados en el calculode | ITE efectivamente
e 1676:702 la prorrata. percibido por las empresas
propietarias de
Para dic-18 se deben modificar los ITE de sistemas | instalaciones de
zonales C, D y E. Por su parte, para ene-19 se | transmision.
deben modificar los ITE de sistemas zonales Dy E.

4 | Engie Reparticion Cargo por Se observan valores negativos en la energia [kWh] | Favor verificar las medidas | Se revisan los antecedentes y los valores
Energia Transmisién 1906-pre informada para el mes de mayo 2019, los | de energia o justificar | negativos son informados por empresas
Chile segmentos SEN-Dedicado, especificamente en las | situacién expuesta, segtn | distribuidoras producto de ajustes en la

siguientes planillas de recaudacién: corresponda. facturacion de clientes regulados.
- Recaudacién CUT RE744-17;
- Recaudacion CUT RE455-18.

5 | Transmisor | Saldos Transmisién Segun planilla “Saldos Transmision Nacional 1906- | Favor revisar y corregir | ElIT de potencia corresponde al IT recibido
a Eléctrica | Nacional 1906-pre pre” el propietario TEN recibi6 el IT de Potencia | valor de asignacién de IT | por las Instalaciones Nacionales en el
del Norte. CLP $ 93.909.637; sin embargo, segin el Informe | de Potencia; segin lo | Balance de Potencia de jun-19. TEN en su

de Balance de Transferencia para el mes de junio | informado en el “Balance Observadér,‘ ConSidera, el 1T d? Potencia
de 2019 tuvo una Asignacién por IT de Energia de | de Transferencia mes de correspondiente a la linea Dedicada TEN-
T >Los Changos 220 kV.
CLP $94.505.461. junio 2019.
6 | Transelec Hoja: “Recaudacion CUT En la comparacién incorporada en el Anexo N°1, | Se reitera la necesidad de | A partir de la aplicacién de la RE827-18 en

la Recaudacion de las empresas
suministradoras de clientes libres esta
considerado tanto el mes de recaudacion,
como el mes de informacion y en mes de
reparticion de la informacidn enviada para
la Recaudacion de los Cargos por
Transmision. En el caso de los retiros
regulados, se solicita a las empresas
distribuidoras detallar a qué meses
corresponde la energia y montos que estd
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Materia / hoja Archivo A
N° Empresa {: ol dja Observacion Propuesta Respuesta
Esto, es consecuente con el hecho que la CNE no | facturacion de CU | informando: hoja “Detalle - Clientes R” del

utilizé en la fijacion montos asociados a cliente
final sino que a nivel de SPD.

- En el segmento zonal, se observan
diferencias de entre 22%y 37% para el
Sem1-18 y entre -1% y 21% para el Sem2-
18.

Luego se observa que con la estructura actual, no
es posible determinar con exactitud, que el
traspaso de ingresos hacia las empresas
transmisoras se haya completado.

Actualmente las empresas suministradoras solo
reportan el mes en el cual estan informando y el
mes en el cual facturaron lo que reportan, pero
no se detalla a que mes en especifico
corresponde la energia que han facturado.

Luego, se requiere de una estructura que permita
al Coordinador, la CNE y a las empresas
determinar los montos totales acumulados de
energia asociada a clientes finales para cada mes
en particular. De esta forma, y mediante
comparativos realizados con la informacién
contenida en los balances de transferencias (con
las consideraciones que corresponda tales como
pérdidas de distribucion u otras) reconocer la
facturacion que aun no se ha reportado para un
mes en particular.

Cabe sefialar que lo anterior tiene consecuencias
directas para las empresas transmisoras, pero

indicando a lo menos:
- Mes en el que se informa.

- Mes en el que se facturé
la energia que se informa.

- Mes en el que se devengd
la energia que se informa.

- Monto de Energia.

CU aplicado en la
determinacion de montos
facturados.

Finalmente, se propone
que el Coordinador reporte
montos totales
acumulados de facturacion
para cada mes respectivo y
su comparativo con el
monto esperado de
facturacion final.

formato para declarar mensualmente los
Cargos unicos de Transmision. Cabe sefialar
que la informacion de Recaudaciones
enviadas por las Empresas Suministradoras
se puede descargar directamente desde la
aplicacion IFC
(https://web.ifc.coordinador.cl/)
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Materia / hoja Archivo

17", “Resumen RE455-18”
y “Resumen RE827- 18"

emitida asociada a los cuadros de pago por
concepto de reparticion de cargo Unico de
transmision difiere en algunos casos, para un
mismo mes de recaudacidon informacion vy
segmento. A modo de ejemplo, en la tabla del
anexo 2, se muestra la recaudacion informada
para el segmento dedicado para el mes de

que lo facturado vy
repartido a los propietarios
de la transmisién
corresponde a lo
informado inicialmente en
la versiéon de 1902 y que
este tipo de diferencias ha

N° Empresa Observacion Propuesta Respuesta
celda
ademas estas diferencias se traduciran en futuros
sub o sobredimensionamientos de las tarifas a
clientes finales.
7 | Transelec Envio de informacion por | Segin lo estable el referido articulo, el | Con el objetivo de mejorar | Lainformacion correspondiente a Saldos se
parte del Coordinador a la | Coordinador debera enviar a la Comisién a mas | el control y seguimiento de | envia los dias 25 de cada mes a la CNE con
CNE segun lo establecido | tardar el dia 25 de cada mes la informacién que | estos, se solicita incorporar | 12 informacion mas actualizada disponible,
en el articulo 5° de la contenga los valores anuales de transmisidén por | adyacente a los valores seﬁa!ando CIarémente ,Si_ se han
resolucién exenta de 385 | tramo, la fecha de entrada en operaciéon de dichos | utilizados las versiones cons'derédos versiones preliminares de las
) T . ) o i T recaudaciones y actualizando los valores en
publicada el 20 de julio de | tramos y sus respectivos ingresos tarifarios reales | (e.g. calculo preliminar, los sigulentes envios. Cabe seRalar que se
2017 para el conjunto de instalaciones, asi como | definitivo, reliquidacion, | ast evaluando someter dicha informacién
también los saldos mensuales, afavoroencontra, | etc.). de manera de |a observacion de las Empresas
originados de la diferencia entre la recaudaciény | respaldar los cambios | Transmisoras.
los pagos efectuados asociados a cada tramo. numéricos  consideradas
en el cdlculo actualizado
Segun la revision de las diferentes versiones de del saldo mensual.
los envios emitidos por el Coordinador, el calculo
del saldo por segmento es actualizado en forma
sucesiva en cada envio mensual, a partir de la
ultima informacién de VATT, IT, CT, etc.
disponible. Si bien lo anterior es correcto puesto
gue corresponde llevar de forma real la
determinacién de los saldos, la forma en que se
ha venido comunicando esta informacién a la
fecha dificulta su revisién debido a que no es
claro el origen de los valores utilizados en cada
calculo
8 | Transelec Hojas: “Resumen RE744- | Se ha detectado que la informacién mensual | Teniendo en consideracion | Las diferencias se explican por correcciones

enviadas por las empresas distribuidoras en
meses posteriores. Cabe sefalar que estas
correcciones se asignan correctamente al
mes de recaudacion, pero se distribuyen en
el mes correspondiente al calculo (mes
reparticion), no encontrandose errores al
respecto.
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Empresa

Materia / hoja Archivo
celda

Observacion

Propuesta

Respuesta

facturacién correspondiente a enero de 2019. Se
aprecia una variacion de 24.008.319 [CLP] en la
recaudacién informada en febrero de 2019 entre
la reparticién de cargo unico 1902-1903 vs. 1904-
1905.

sido igualmente detectado
en otros segmentos, meses
facturados y meses
informados. Se solicita
clarificar la causa de estas
variaciones y  corregir
segun corresponda.
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Anexo 1

Segmento Nacional

Recaudacion CU

Resolucién Segmento Energia kWh

RE744 Nacional

RE455 Nacional

Segmento Zonal

Recaudacion CU

34,163,139,068

33,271,896,069

Resolucién

RE744 Sisterma A
Sistema B
Sistema C
Sistema D
Sistema E
Sistema F

Total RE744

RE455 Sistema A
Sistema B
Sistema C
Sisterma D
Sistema E
Sistema F

Total RE455

Segmento  Energia kWh

892.912.898
1.681.411.614
2.194.449.325
6.201.364.027
4.595.607.239

971.205.080

16.536.950.183

1.345.324.409
2.044.523.503
2.592.485.533
7.725.064.159
5.921.929.832
1.333.674.848

20.963.006.284

Anexos Transelec

Fijacion

Resolucién Sistema  Suma de Demanda [kWh]

RET44 Nacional

RE455 Nacional

Fijacion

35,139,881,362

34,944,137,431

*: COORDINADOR

[ ELECTRICO MACIOMNAL

Resolucién Sistema Suma de Demanda [kWh]

744 Sistema A
Sistema B
Sistema C
Sistema D
Sistema E
Sistema F
Total 744
455 Sistema A
Sistema B
Sistema C
Sistema D
Sistema E
Sistema F
Total 455

1.420.340.698
2.245.714.177
2.814.256.876
8.652.290.826
6.845.983.271
1.331.183.559
23.309.769.407
1.705.974.940
2.255.370.083
2.208.930.054
8.410.397.696
6.469.283.359
1.319.813.720
22.369.769.852

.
-l
an
"
-
-
e
e
H
Diferencias
Resolucién Sistema Diferencias kWh %
RE744 Nacional 976,742,294 2.8%
RE455 Nacional 1,672,241,362 4.8%
Diferencias
Resolucién Sistema Diferencias kWh %
RE744 SISTEMA A 527.427.800 37%
SISTEMA B 564.302.563  25%
SISTEMA C 619.807.551 22%
SISTEMA D 2.450.926.799  28%
SISTEMAE 2.250.376.031  33%
SISTEMA F 359.978.479 27%
Total RE455 6.772.819.223 29%
RE455 SISTEMA A 360.650.532  21%
SISTEMA B 210.846.579 9%
SISTEMA C 383.559.478 -17%
SISTEMA D 685.333.537 8%
SISTEMAE 547.353.526 8%
SISTEMAF 13.861.128 -1%
Total RE744 1.406.763.568 6%
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CTRICO MACIONAL

Anexo 2

Mes informacién

Transmision Segmento Mes facturacién AnfioMes 01-01-2019 01-02-2019 01-03-2019 01-04-2019 01-05-2019 Total general
Dedicada Dedicado 01-01-2019 1501 435.965.457 435.965.457
Dedicada Dedicado 01-01-2019 1502 435.965.457 -56.515.397 379.450.059
Dedicada Dedicado 01-01-2019 1903 435.965.457 -56.515.397 -13.305.699 366.144.361
Dedicada Dedicado 01-01-2019 1504 435.965.457 -32.507.078 -13.305.699 390.152.680
Dedicada Dedicado 01-01-2019 1505 435.965.457 -32.507.078 -13.305.699 390.152.680
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